
制作 曹秉琛
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC1144 2021 年 5 月 29 日 星期六

证券代码：000637� � � 证券简称：茂化实华 公告编号：2021-031

茂名石化实华股份有限公司
关于参与中国华融资产管理股份有限公司

广东省分公司对茂名市开元氮肥有限公司等
4户债权资产处置公开竞价的提示性公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。
一、中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司资产处置公开竞价公告主要内容
2021 年 5 月 20 日，中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司（以下简称：华融广东分

公司）在《南方日报》发布公告称：华融广东分公司拥有对茂名市开元氮肥有限公司等 4 户债权
资产，拟采取公开保留底价、公开竞价的方式处置，主要内容如下：

（一）基本情况
序号 借款人名称 贷款本金余额 （元） 担保人 抵/质押物

1 茂 名 市 开 元 氮
肥有限公司 150,999,978.35

梁瑞清 、 车丽嫦 、茂
名市威龙化学工 业
有限公司 、茂名市威
龙商贸有限公司

1、梁瑞清提供的茂名市文冲口文冲一街 2 宗工业
用地，合计面积 32057.53 平方米；
2、 债务人提供的茂名市油城二路 98 号大院内厂
房 14 栋 ，面积合计 13547.46 平方米 （未办理抵押
登记）；
3、债务人提供的油城二路南侧大山岭 4 宗工业用
地，合计面积 165081.76 平方米 ；
4、 债务人提供的茂名市油城二路 98 号大院茂名
市开元氮肥有限公司内的所有机器设备 （动产抵
押登记书登记编号 ：0668 茂南 20120228002）

2
茂 名 市 威 龙 化
学 工 业 有 限 公
司

49,997,893.00

梁瑞清 、 车丽嫦 、茂
名市开元氮肥工 业
有限公司 、茂名市威
龙商贸有限公司

梁瑞清提供的茂名市文冲口 2 宗工业用地 ， 合计
面积 169548 平方米

3 茂 名 市 威 龙 商
贸有限公司 45,000,000.00

梁创元 、 车荣亮 、梁
瑞清、茂名市威龙化
学工业有限公司、茂
名市开元氮肥 有限
公司

1、 梁瑞清提供的茂名市文冲口 7 宗工业土地 ，合
计面积 89732.76 平方米 ；
2、茂名市威龙化学工业有限公司提供的坐落于茂
名市文冲一路 46 号厂区内的储罐及中轻烃分离
装 置 （动 产 抵 押 登 记 书 登 记 编 号 ：0668 茂 南
20140416008）

4
茂 名 市 扬 帆 塑
料 制 品 有 限 公
司

10,647,676.04 罗有为 、吕铀 、罗 建
中 无

合计 256,645,547.39
注：1.清单列示的债权本金金额如与借款合同、担保合同、生效法律文书等相关法律文件规定不一致
的，以生效法律文件确定的金额为准；

2.债务人和担保人应支付的利息、罚息、复利、违约金及其它应付款按借款合同、担保合同及中国
人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算。

3.在基准日前发生的代垫费用作为标的债权一并转让。
4.清单拟转让标的债权可能存在着瑕疵或尚未发现的重大缺陷，中国华融资产管理股份有限公司

广东省分公司对拟转让标的债权不承担法律上的合法性、有效性等瑕疵担保责任。
5.对拟处置资产如有疑问，请与中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司联系。

（二）交易条件
投资者信誉好，能承担购买债权所带来的风险，交易资金来源合法。 竞价前，意向投资者须

缴纳竞价保证金人民币 1780 万元。
（三）投资人要求
具有完全民事行为能力、支付能力的自然人、法人或其他组织，且以下人员不得购买或参

与购买：国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工作人员、国有企
业债务人管理人员、参与标的债权资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机构等关联人
或者上述机构参与的非金融机构法人，及与本次债权转让的金融资产管理公司工作人员、国有
企业债务人、受托资产评估机构负责人员以及拍卖平台人员等存在任何直系亲属关系的人员。

二、上述 4 户债权资产情况
根据华融广东分公司公告，拟处置的 4 户债权涉及的债权本金合计 25,664.55 万元。同时公

告备注明确：债务人和担保人应支付的利息、罚息、复利、违约金及其它应付款按借款合同、担
保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算。 根据法院相关判决，债权
本金的利息及罚息等合计共 13,596.14 万元，代垫 / 其他费用 144.47 万元（具体见下表）。

债权资产情况表

序号 企业名称 本金（元 ） 利息及罚息（元 ） 本息合计（元）
代垫费用
/其 他 费 用
（元）

1 茂名市开元氮肥有限公司 150,999,978.35 76,860,680.01 227,860,658.36 958,857.77
2 茂名市威龙化学工业有限公司 49,997,893.00 26,541,263.17 76,539,156.17 347,778.00
3 茂名市威龙商贸有限公司 45,000,000.00 28,341,549.72 73,341,549.72 -
4 茂名市扬帆塑料制品有限公司 10,647,676.04 4,217,893.67 14,865,569.71 138,093.00
合计 256,645,547.39 135,961,386.57 392,606,933.96 1,444,728.77

（一）茂名市开元氮肥有限公司（下称：开元氮肥）
（1）债权基本情况

未偿本金 未偿利息 诉 讼 及
保全费 抵质押物 保证人情况 诉讼状

态

45,999,978.3
5

76,860,680.01 958,857.7
7

1、 梁瑞清提供的茂名市文冲口文冲一街 2
宗工业用地，合计面积 32057.53 平方米；
2、债务人提供的茂名市油城二路 98 号大院
内厂房 14 栋 ，面积合计 13547.46 平方米 （未
办理抵押登记）；
3、 债务人提供的油城二路南侧大山岭 4 宗
工业用地，合计面积 165081.76 平方米 ；

梁瑞清 、车丽嫦 、茂名市
威 龙 化 学 工 业 有 限 公
司 、 茂名市威龙商贸有
限公司

执行中

105,000,000.
00

1、债务人提供的茂名市油城二路 98 号大院
茂名市开元氮肥有限公司内的所有机器设
备 （合成氨生产线：6 万吨/309 项）；
2、债务人提供的茂名市油城二路 98 号大院
内厂房 14 栋 ， 建筑面积合计 13547.46 平方
米（未办理抵押登记）；
3、 债务人提供的油城二路南侧大山岭 4 宗
工业用地 165081.769 平方米

梁瑞清 、车丽嫦 、茂名市
威 龙 化 学 工 业 有 限 公
司 、 茂名市威龙商贸有
限公司

2012 年 1 月 19 日，广发茂名分行与开元氮肥签订《固定资产项目贷款合同》，约定广发茂
名分行向开元氮肥提供 1.23 亿固定资产贷款，并于 3 月 19 日实际放款 12,300 万元。

2013 年 12 月 26 日，广发茂名分行与开元氮肥签订《授信额度合同》，约定广发茂名分行向
开元氮肥提供授信，授信额度敞口最高限额为 5,800 万元。 开元氮肥于 2014 年 11-12 月间分别
获得 20 笔合计 4,600 万元流动资金贷款。

开元氮肥向广发茂名分行所借的贷款到期后，开元氮肥没有依约偿还借款本息，应承担违
约责任。 之后广发茂名分行将其所享有的对开元氮肥的上述债权转让给华融广东分公司，债权
转让合法有效，因此开元氮肥应向华融广东分公司承担偿还涉案贷款本息的民事责任。

（2）债务人情况
开元氮肥成立于 2004 年 11 月，注册地址为茂名市油城二路 98 号大院办公室，注册资本为

100 万元人民币，法定代表人车丽嫦、实际控制人为梁瑞清，两人均为股东。
开元氮肥经营范围：生产、销售：氮肥及其副产品、编织袋、地膜、农膜、复合膜，氨 [液化的，

含氨＞50%]、氨溶液[10%＜含氨＜35%]、二氧化碳 [液化的 ]、硫磺（以上许可经营项目按有效的
《安全生产许可证》许可项目经营）。销售：重油、工艺油（不含危险化学品及易燃易爆品）。批发：
塑料。 零售：化肥。 进出口贸易（法律、行政法规禁止的项目不得经营；法律、行政法规限制的项
目需取得许可证方可经营）。

经了解，梁瑞清本计划引入双氧水稀品生产装置和浓缩装置，为此，投资大量资金购买设
备，但计划预算严重超支，同时在 2015 年初，其实际控制的威龙化工发生储油罐区两辆油罐车
爆炸事件，导致其经营的三个关联企业（即本包中的债务人，开元氮肥、威龙化工、威龙商贸）的
生产经营业务全线暂停整改，2016 年更被注销了危险化学品企业安全生产许可证， 业务受影
响，最终导致梁瑞清及三个债务企业资金链断裂，并关停至今。

（3）保证人情况
2012-2013 年间，广发茂名分行与梁瑞清、车丽嫦、茂名市威龙商贸有限公司、茂名市威龙

化学工业有限公司先后签订三份《最高额保证合同》，约定其为开元氮肥在 2012-2013 年期间在
广发茂名分行处发生的债务分别提供连带责任保证责任。

（4）抵质押物情况
2012 年 1 月 19 日，广发茂名分行与开元氮肥签订《最高额抵押合同》，总担保金额 1.53 亿，

约定：（1） 开元氮肥提供其厂区内的所有设备作动产抵押， 抵押金额 5019 万元（抵押登记有
效）；（2）开元氮肥提供其厂区内的厂房 14 栋，建筑面积合共 13,547.46 平方米做抵押（未办理
抵押登记）；（3） 开元氮肥提供其厂区全部 4 宗位于油城二路南侧大山岭的工业 165,081.76 平
方米做抵押（抵押权已注销）。

2013 年 12 月 26 日， 广发茂名分行与开元氮肥签订《最高额抵押合同》， 总担保金额 1100
万， 约定： 梁瑞清提供其所有的茂名市文冲口文冲一街 2 宗工业用地 32,057.53 平方米做抵押
（即威龙化工厂区土地，抵押登记有效）。

2013 年 12 月 26 日， 广发茂名分行与开元氮肥签订《最高额抵押合同》， 总担保金额 4700
万，约定：（1）开元氮肥提供其厂区内厂房 14 栋，建筑面积合共 13,547.46 平方米做抵押（未办
理抵押登记）；（2） 开元氮肥提供其厂区全部 4 宗位于油城二路南侧大山岭的工业用地
165,081.76 平方米做抵押（抵押登记有效）。

（5）诉讼执行情况
本项债权已依法主张并向茂名市中级人民法院提起诉讼， 并于 2019 年 12 月 11 日判决华

融广东分公司胜诉。 本项债权主债权不存在诉讼时效问题。 华融广东分公司于 2020 年 1 月 15
日申请强制执行。 缴纳案件受理费 953,857.77 元、 保全费 5,000 元， 合计代垫费用 958,857.77
元。

根据法院的生效判决，对上述 6 宗地、设备及 14 栋厂房，华融广东分公司享有优先受偿权。
（二）茂名市威龙化学工业有限公司（下称“威龙化工”）
（1）债权基本情况

未偿本金 未偿利息 诉讼及 保全
费 抵质押物 保证人情况 诉 讼

状态

49,997,893.00 26,541,263.17 347,778.00 梁瑞清提供的位于茂名市文冲口 2 宗工
业用地 ，面积 169548 平方米 。

梁瑞清 、 车丽嫦 、
茂 名 市 开 元 氮 肥
工业有限公司 、茂
名 市 威 龙 商 贸 有
限公司

执 行
中

2013 年 12 月 26 日，广发茂名分行与威龙化工签订《授信额度合同》，约定广发茂名分行向
威龙化工提供授信，授信额度敞口最高限额为 5,000 万元。 威龙化工于 2014 年 11-12 月间分别
获得 21 笔合计 5,000 万元流动资金贷款。

威龙化工向广发茂名分行所借的贷款到期后，威龙化工没有依约偿还借款本息，应承担违
约责任。 之后广发茂名分行将其所享有的对威龙化工的上述债权转让给华融广东分公司，债权
转让合法有效，因此威龙化工应向华融广东分公司承担偿还涉案贷款本息的民事责任。

（2）债务人情况
威龙化工成立于 2003 年 1 月，注册地址为茂名市文冲一路 46 号，注册资本为 100 万元人

民币，法定代表人和实际控制人均为梁瑞清，股东为梁瑞清、车丽嫦。
威龙化工经营范围：批发（有仓储）：丙烯、液氨、溶剂油（石脑油）、甲醇、乙醇【无水】、甲基

叔丁基醚、二甲苯（二甲苯异构体混合物）、苯乙烯【抑制了的】、硫磺、氢氧化钠、硝酸、甲醛溶
液、丙酮、乙醚、甲苯、硫酸、盐酸；经营液化石油气；（以上经营范围在许可证有效期限内经营）；
销售：碳酸氢铵、双胺、沥青、塑料橡胶、其他不是危险化学品及易燃易爆物品的石油化工产品；
货物进出口（法律、行政法规禁止的项目不得经营，法律、行政法规限制的项目需取得许可后方
可经营）。 (依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

（3）保证人情况
2013 年 12 月 26 日，广发茂名分行与梁瑞清、车丽嫦、茂名市威龙商贸有限公司、茂名市开

元氮肥工业有限公司签订《最高额保证合同》，约定其为威龙化工在广发茂名分行处发生的债
务提供连带责任保证责任。

（4）抵质押物情况
2013 年 12 月 26 日，广发茂名分行与梁瑞清签订《最高额抵押合同》，总担保金额 5000 万，

约定：梁瑞清提供的位于茂名市文冲口 2 宗工业用地（威龙化工厂区土地）面积 169,548 平方米
做抵押（抵押登记有效）。

（5）诉讼执行情况
本项债权已由华融广东分公司依法主张并向茂名市中级人民法院提起诉讼， 并于 2019 年

12 月 7 日判决华融广东分公司胜诉。本项债权主债权不存在诉讼时效问题。华融广东分公司于
2020 年 2 月 20 日申请强制执行。 缴纳案件受理费 342,778 元、保全费 5,000 元，合计代垫费用
347,778 元。

根据法院的生效判决，对上述 2 宗地，华融广东分公司享有优先受偿权。
（三） 茂名市威龙商贸有限公司（下称“威龙商贸”）
（1） 债权基本情况

未偿本金 未偿利息 诉讼及保
全费 抵质押物 保证人情况 诉讼状态

45,000,000.00 28,341,549.72 -

1、对应 2700 万 ：梁瑞清提供的茂名市文冲
口 7 宗工业土地 89732.76 平方米，
2、对应 1800 万 ：茂名市威龙化学工业有限
公司提供的坐落于茂名市文冲一路 46 号厂
区内的储罐 （6 万立方 ）及中轻烃分离装置
（15 万吨）

梁创元 、 车荣
亮 、梁瑞清 、茂
名市威龙化学
工 业 有 限 公
司 、 茂名市开
元氮肥有限公
司

执行中

2014 年 3 月 18 日，广发茂名分行与威龙商贸签订《授信额度合同》，约定广发茂名分行向
威龙商贸提供授信，授信额度敞口最高限额为 4,500 万元。 威龙化工于 2014 年 4 月间分别获得
8 笔合计 4,500 万元流动资金贷款。

威龙商贸向广发茂名分行所借的贷款到期后，威龙商贸没有依约偿还借款本息，应承担违
约责任。 之后广发茂名分行将其所享有的对威龙商贸的上述债权转让给华融广东分公司，债权
转让合法有效，因此威龙商贸应向华融广东分公司承担偿还涉案贷款本息的民事责任。

（2）债务人情况
威龙商贸成立于 2001 年 8 月，注册地址为茂名市火车站南侧招待所 202 房，注册资本为 51

万元人民币，法定代表人和实际控制人均为梁瑞清，股东为梁瑞清。
威龙商贸经营范围：批发、零售：塑料制品（国家禁止经营的项目除外）、建筑材料（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
（3）保证人情况
2014 年 3 月 18 日，广发茂名分行与梁创元、车荣亮、梁瑞清、茂名市威龙化学工业有限公

司、茂名市开元氮肥有限公司签订《最高额保证合同》，约定其为威龙商贸 在广发茂名分行处
发生的债务提供连带责任保证责任。

（4）抵质押物情况
2014 年 3 月 18 日，广发茂名分行与梁瑞清签订《最高额抵押合同》，总担保金额 2700 万元，

约定：梁瑞清提供的位于茂名市文冲口 7 宗工业土地（威龙化工厂区土地）89,732.76 平方米做
抵押（抵押登记有效）。

2014 年 3 月 18 日，广发茂名分行与威龙化工签订《最高额抵押合同》，总担保金额 1800 万
元，约定：威龙化工提供的坐落于茂名市文冲一路 46 号厂区内的储罐（6 万立方）及中轻烃分离
装置（15 万吨）做动产抵押（抵押登记有效）。

（5）诉讼执行情况
本项债权已由华融广东分公司依法主张并向茂名市茂南区人民法院提起诉讼， 并于 2019

年 5 月 7 日判决华融广东分公司胜诉。 本项债权主债权不存在诉讼时效问题。 华融广东分公司
于 2019 年 6 月 28 日申请强制执行，后移交茂名中院执行。

根据法院的生效判决，对上述 7 宗地，华融广东分公司在本金余额 2700 万元及利息、罚息
等范围内享有优先受偿权；抵押设备在本金余额 1800 万元及利息、罚息等范围内享有优先受偿
权。

（四） 茂名市扬帆塑料制品有限公司（下称“扬帆塑料”）
（1） 债权基本情况

未偿本金 未偿利息 其他费用 抵质押物 保证人情况 诉讼状态

10,647,676.04 4,217,893.67 138,093.00 无 罗有为 、吕铀、罗建中 因涉刑案 ， 被法
院驳回

2014 年 3 月 5 日，广发茂名分行与扬帆塑料签订《授信额度合同》，约定广发茂名分行向扬
帆塑料提供授信，授信额度敞口最高限额为 2,000 万元。 扬帆塑料于 2015 年 3 月间分别获得 2
笔合计 1,380 万元流动资金贷款。

因债务人涉嫌贷款诈骗已被公安机关立案刑侦，合同效力存疑。
扬帆塑料向广发茂名分行所借的贷款到期后，扬帆塑料没有依约偿还借款本息，应承担违

约责任。 之后广发茂名分行将其所享有的对扬帆塑料的上述债权转让给华融广东分公司，债权
转让合法有效，因此扬帆塑料应向华融广东分公司承担偿还涉案贷款本息的民事责任。

（2）债务人情况
扬帆塑料成立于 2009 年 8 月，注册地址为茂名市茂港区霞海路建设分局大院第 3 号，注册

资本为 200 万元人民币，法定代表人为罗有为，股东为罗有为、吕铀。
扬帆塑料经营范围：销售：塑料瓶具、包装膜、电器注塑件、编织袋、周转箱、塑料原料；货物

进出口（法律、行政法规禁止的项目不得经营，法律、行政法规限制的项目需取得许可证后方可
经营）。

（3）保证人情况
2014 年 3 月 5 日，广发茂名分行与罗有为、吕铀、罗建中签订《最高额保证合同》，约定其为

扬帆塑料在广发茂名分行处发生的债务提供连带责任保证责任。
因债务人涉嫌贷款诈骗已被公安机关立案刑侦，主合同效力存疑，因此担保合同存在无效

的可能。
（4）抵质押物情况
广发茂名分行与扬帆塑料于 2014 年 3 月 5 日签订了编号为 1242028914001C 的《最高额权

利质押合同》，扬帆塑料股东会同意公司用广东众和化塑有限公司及其下属子公司茂名众和石
化有限公司（下称“众和石化”）的应收账款作为向茂名分行申请综合授信额度 4000 万元（敞口
2000 万 元） 的 抵 质 押 物 。 2015 年 3 月 4 日 签 订 了 编 号 为 1242028914001-12、 编 号 为
1242028914001-13 的《应收账款质押合同》，以扬帆塑料对众和石化 1863.59 万元与 1172.1 万元
应收账款作为质押担保，并办理质押登记。

但是根据华融广东分公司提供的资料显示， 扬帆塑料涉嫌伪造众和石化公章骗取贷款，已
被公安机关立案侦查，实际控制人罗建中已被刑拘，质权效力存疑，可能被认定为无效或可撤
销。

无其他抵押物。
（5）诉讼执行情况
本项债权原由广发行向茂名市茂南区人民法院提起诉讼，但因案件涉及经济犯罪被裁定驳

回。
三、公司审议参与本次债权资产处置竞价等情况
2021 年 5 月 27 日， 公司第十一届董事会第四次临时会议以现场会议结合通讯表决方式召

开，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过《关于拟参与中国华融资产管理股份有限公司广
东省分公司对茂名市开元氮肥有限公司等 4 户债权资产处置公开竞价的议案》。 同意公司拟以
不超过 2 亿元【含缴纳竞价保证金人民币 1780 万元（可冲抵转让款）、分期付款利息等】，参加
上述债权资产处置公开竞价活动。 资金来源为公司自有资金或贷款融资。 公司参加本次竞价活
动不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。 根据
《深圳证券交易所股票上市规则》（2020 年修订）规定，需履行公司董事会审议程序。

本次董事会会议审议通过参与本次债权资产处置公开竞价后，公司董事会授权公司管理层
办理本次竞价活动有关事宜，按华融广东分公司公告规则参加公开竞价。 如竞价成功，公司应
与华融广东分公司签署《成交确认书》（如有）、《债权转让协议》等法律文件。 若竞价成功，公司
支付相应款项后，此项资产计入资产负债表的其他非流动资产项目进行核算。

四、交易对手情况
企业名称 中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司

企业性质 央企

地址 广州市天河区马场路庆亿街 3 号珠光国际商务中心 B 座 9 楼

负责人 陈枫

注册资本

统一社会信用代码 91440101721953418G
主要股东 中华人民共和国财政部（57.02%）

是否为失信被执行人 否

交易对手与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在混
同、关联关系，亦不存在其他可能造成公司对其利益倾斜的其他关系。

五、债权转让协议情况（未签署）
债权转让协议主要条款内容如下：

交易基准日（计算标的债权账面本金及
利息余额的截止日） 2021 年 3 月 20 日

债权有关的全部权利转移时间
协议生效后的债权付款日， 即公司根据本协议约定将标的债权转让价款全
部支付至华融广东分公司指定账户 、 且华融广东分公司已足额收到全部标
的债权转让价款之日

付款方式

分期付款：应于本协议生效之日起 [5]个工作日内支付不低于 5340 万元作为
首期款项 ，剩余款项需在 《债权转让协议 》生效之日起至 2021 年 12 月 20 日
前支付完毕 ，并应自 《债权转让协议 》生效之日起按年化 11%的利率支付相
应的付款宽限补偿金（付款宽限补偿金=未支付的标的债权转让价款×11%×
付款宽限天数÷360）

过渡期 （指交易基准日至转让日的期
间 ）及交割完毕前标的债权的管理和处
置

在过渡期内，华融广东分公司应对标的债权涉及相应诉讼时效和/或法定期
间进行维护；在过渡期内，华融广东分公司因管理处置和维护标的债权而产
生的相关费用，由公司承担

交割时间 支付全部债权转让价款完毕之日起的 [60]个工作日内完成债权文件的交割
工作

债权转让通知

支付全部债权转让价款完毕起的 20 个工作日内 ，就标的的事实 ，按照下列
两种方式通知义务人 ：（1）各方在全国或省级有影响的报纸上发布债权转让
通知暨债务催收公告 ；（2）采用直接送达 、邮寄送达或公证送达方式将本协
议涉及的债权转让暨债务催收的事实告知债务人及担保人 。 上述公告和送
达工作由乙方负责，费用由乙方承担 ，甲方予以配合。

主体及权属变更

若标的债权需要变更诉讼主体、执行主体、标的债权权属或办理其他法律手
续的，公司负责于交割完毕之日起六个月内完成该等变更或其他手续 ；公司
就此要求华融广东分公司协助的，应在上述期限内向华融广东分公司提出 ；
华融广东分公司将根据相关规定，予以积极配合并提供必要协助 。 华融广东
分公司不承担实现上述变更或完成手续的责任。

风险提示 公司对华融广东分公司提示的风险表示完全知晓并自愿承担由此可能发生
的不利法律或其他后果。

违约责任

如公司发生任何违约事件， 华融广东分公司有权宣布本协议项下一切未到
期的支付责任提前到期， 公司应在收到华融广东分公司通知之日起三个工
作日内履行全部提前到期的支付义务 。
如公司选择分期付款方式支付转让价款时， 未依本协议的约定在本协议生
效之日起 5 个工作日内支付标的债权首期款的，则构成根本性违约，华融广
东分公司向公司发出解除本协议的书面通知 ，并没收公司的交易保证金 。 如
果该交易保证金不足以弥补华融广东分公司的所有损失 ， 超出部分的损失
由公司予以赔偿 ；
如公司已按本协议的约定支付首期款 ，但未能在 2021 年 12 月 20 日前付清
全部应付款项 （包括转让价款及宽限补偿金 ）的 ，应按应付未付款项的万分
之五/日的标准另行支付违约金 ，如公司迟延付款超过 5 日的 ，则构成根本
性违约，华融广东分公司向公司发出解除本协议的书面通知 ，并没收公司已
支付款项 。 如果公司已支付款项不足以弥补华融广东分公司的所有损失，超
出部分的损失由公司予以赔偿。
如公司未在约定期限内足额支付相应款项， 则华融广东分公司将解除本协
议 ，且有权另行处置债权。 若华融广东分公司另行处置资产时的处置价格与
本次资产转让价格之间的差额及另行处置所产生的费用视为华融广东分公
司因公司违约而遭受的实际损失之一 。

六、参与债权资产处置竞价的目的、后续安排及对公司的影响
董事会认为，“十四五”时期，是公司转变发展形式，持续发展，全面提高石化产品的产量、

品种以及产品科技含量和竞争实力的攻坚时期。 加强项目发展，努力培育新主业，构筑新的经
济增长点，是公司工作的重中之重。 公司发展目前最稀缺的是项目资源和土地资源，而开元氮
肥有较充足的土地资源以及煤制气等配套生产装置， 开元氮肥拟投资建设合成氨生产线升级
改造项目，项目产品具有较好的市场需求，产品在省内供不应求，能有效缓解相关产品的市场
压力，也符合国家和地方产业发展政策，预计将产生良好的经济效益和社会效益。 根据法院的
生效判决，对开元氮肥上述 6 宗地、设备及 14 栋厂房，华融广东分公司享有优先受偿权；对威
龙化工上述 2 宗地，华融广东分公司享有优先受偿权；对威龙商贸上述 7 宗地，华融广东分公
司在本金余额 2700 万元及利息、罚息等范围内享有优先受偿权；抵押设备在本金余额 1800 万
元及利息、罚息等范围内享有优先受偿权。 基于上述，公司拟竞买开元氮肥等债权资产，如成功
竞得，公司后续计划通过债转股的方式控股开元氮肥、威龙化工、威龙商贸，合作建设茂名开元
制氢及联产项目，以扩大公司规模，为公司带来新的利润增长点。 公司以自有资金进行竞价，符
合公司做大做强石化主业的战略发展目标，拓宽延伸产业链条，增强公司的核心竞争力。 该项
交易会一定程度上占用公司的流动资金，增加债务和财务费用。 本次参与债权资产处置若竞价
成功，对未来债权处置取决于市场情况和公司处置运营能力，故本次参加债权资产处置竞价对
公司经营业绩影响暂未能预计。

七、参与本次债权资产处置竞价的风险提示
1、 公司参与本次债权资产处置竞价存在不成功的情形， 或也存在竞价成功后不可预见的

风险。
2、公司参与竞价标的属于债权资产，并不意味着公司已取得上述土地或设备的所有权。 公

司以上述土地或设备作为抵押物向银行申请贷款，存在不确定性。
3、公司拟在债权资产竞价成功后，计划通过债转股的方式投资开元氮肥、威龙工业、威龙

商贸，存在一定的法律和经营商业风险：因为上述三公司负有一定的债务，已被法院列为失信
被执行人，且其银行账户及相关资产亦被法院查封冻结，上述三公司在持续经营方面可能会存
在一定的法律障碍。 即使三公司正常经营产生利润，该利润将用于弥补此前欠付的债务，故在
债务未被全部清偿前，公司可能不能获得入股分红。

4、 开元氮肥合成氨生产线升级改造项目可行性研究报告内容不够深入， 特别是在技术深
度方面，存在一定的风险，公司若成功竞购标的资产，在投资新项目前，需对新项目进行全面的
可行性分析，降低投资风险。

公司后续将按规定披露参与此次竞价的进展情况，请投资者注意投资风险。
八、备查文件
1、 中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司对茂名市开元氮肥有限公司等 4 户债权

资产处置公开竞价公告
2、开元氮肥债权资料
3、威龙化工债权资料
4、威龙商贸债权资料
5、扬帆塑料债权资料
6、茂名市工信局关于开元氮肥技术改造项目工作会议纪要
7、茂南区政府关于开元氮肥入园问题工作会议纪要
8、茂名市安监局关于研究开元氮肥公司恢复生产经营会议纪要
9、合成氨生产线技术改造备案证书
特此公告。

茂名石化实华股份有限公司董事会
2021 年 5 月 29 日

证券代码：000637� � � 证券简称：茂化实华 公告编号：2021-032

茂名石化实华股份有限公司
关于控股子公司茂名实华东成化工有限
公司参与深圳益生堂生物企业有限公司

重整案和深圳益生堂药业有限公司重整案
联合重整投资人遴选的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或重大遗漏。

一、项目背景
根据《深圳益生堂生物企业有限公司重整案 深圳益生堂药业有限公司重整案联合招募重

整投资人的公告》（下称：《公告》）和《深圳益生堂生物企业有限公司重整案深圳市益生堂药业
有限公司重整案联合招募重整投资人的说明》（下称：《说明》）， 深圳益生堂生物企业有限公司
（下称“益生堂生物”）是一家位于深圳市的医药研发、生产、销售企业，公司因保健产品转型，前
期研发费用的投入及历年累积的债务造成公司经营困难。 深圳市益生堂药业有限公司（下称
“益生堂药业”）于 1983 年 8 月 5 日核准成立，经营范围为软胶囊剂、片剂、胶囊剂、颗粒剂、糖
浆剂、口服液等，因厂区建设资金占用及发生意外事故导致公司生产设备毁损，陷入经营困难
和财务危机。 2020 年 12 月 8 日，深圳市中级人民法院依法裁定受理对益生堂生物、益生堂药业
破产重整的申请【案号：（2021）粤 03 破 1 号、2 号】，并指定深圳市金大安清算事务有限公司担
任两公司管理人。

为联合推进益生堂生物、益生堂药业重整工作，促进益生堂生物、益生堂药业重整成功，实
现社会资源的优化配置，管理人本着公开、公平、公正、择优的原则，面向社会公开招募重整投
资人参与益生堂生物、益生堂药业重整事务，以期借助重整投资人的资金实力和资源优势为益
生堂生物和益生堂药业筹集偿债资金、恢复正常经营秩序，实现重整再生的目标。

公司为了开拓新的经营领域和转型发展，拟由控股子公司茂名实华东成化工有限公司（以
下简称：东成公司）参与益生堂生物、益生堂药业公开招募重整投资人遴选（以下简称“本项
目”）。

二、益生堂生物、益生堂药业基本情况
根据《说明》等，益生堂生物、益生堂药业基本情况如下：
1、益生堂生物简介
益生堂生物成立于 1994 年 5 月，法定代表人李鸿炳，注册资本 8,500 万元，住所地深圳市

福田区滨河路北彩田路东交汇处联合广场 A 栋（塔楼）A1802，一般经营项目：生产三蛇胆胶囊、
生物食用菌口服液（按深南环批［2009］50893� 号批复办）；研究、开发、生产经营生物芯片、生物
芯片检测装置、体外诊断试剂（按深南环批［2009］51377� 号批复、粤 20110178� 药品生产许可证
经营，有效期至 2015 年 12 月 31 日）。

益生堂生物的股权结构信息如下：
股东姓名 ／ 名称 出资额 ／ 万元 持股比例

深圳市意汇通投资发展有限公司 4,400 51.7647%
嘉仁国际有限公司 4,100 48.2353%

益生堂生物资产、负债情况
益生堂生物的主要资产为位于深圳市福田区联合广场 A 栋塔楼 A1802、A1803、位于深圳市

南山区粤海工业村 6 栋二层、 位于杭州市富阳区富春硅谷麓园 12 号 101、201 的五处房产；生
产、办公设备及产品存货、银行存款、对外股权投资、2 项知识产权、应收账款等。

截 至 2021 年 2 月 23 日 ， 已 向 管 理 人 申 报 债 权 的 申 报 人 共 有 21 家 ， 申 报 总 额
835，465，350.19 元。

另外，益生堂生物管理人委托评估机构出具了《评估报告》和《偿债能力分析报告》，载有益
生堂生物的清算价值、可用于偿还普通债权的资产数额以及普通债权的清偿率等。

2、益生堂药业简介
益生堂药业设立于 1983 年 8 月 5 日，统一社会信用代码为 914403001924421019，法定代表

人为魏钦国；住所地为深圳市坪山新区坪山深圳市大工业区金牛路以北，企业类型为有限责任
公司，经营期限为自 1983-08-05 起至 2023-08-05 止。经营范围为软胶囊剂、片剂、胶囊剂、颗粒
剂、糖浆剂、口服液（《药品生产许可证》有效期至 2010 年 12 月 31 日），经营进出口业务（法律、
行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）。

益生堂药业的股权结构信息如下：
序号 出资人名称 出资额 持股比例

1 上海隆韵实业发展有限公司 1700 万元 85%
2 深圳市意汇通投资发展有限公司 300 万元 15%

益生堂药业资产、负债情况
益生堂药业的主要资产为位于深圳市坪山区 G12204-0135 地块的建设用地使用权及对外

股权投资等。
截至 2021 年 2 月 23 日，已向管理人申报债权的申报人共有 13 家，申报总额 726,422,149.45

元。
另外，益生堂药业管理人委托评估机构出具了《评估报告》和《偿债能力分析报告》，载有益

生堂药业的清算价值、可用于偿还普通债权的资产数额以及普通债权的清偿率等。
三、东成公司基本情况
1、名称：茂名实华东成化工有限公司
成立日期：2005 年 01 月 28 日
注册地点：茂名市官渡路 162 号
法定代表人：梁培松
注册资本：32936.53 万人民币
主营业务：生产、销售【凭有效危险化学品生产企业安全生产许可证经营，生产项目地址仅

限于茂名石化炼油厂厂区西北角、储存项目地址仅限于（北山中转站）：环市北路茂南石化工业
园】：液化石油气（2548）、丙烷（139）、丙烯（140）、戊烷（2796）、正丁烷（2778）、环戊烷（969）、异
丁烷（2707）、溶剂油[闭杯闪点≤60℃]（1734）。 生产、销售：乙醇胺（33）、二乙醇胺（566）（限乙醇
胺分公司按照有效的《安全生产许可证》许可项目经营）。 生产、销售：三乙醇胺（凭有效的监控
化学品生产特别许可证书相关审批文件经营）；生产、销售：聚丙烯；不带有储存设施经营（批发
贸易经营）：过氧化氢溶液 [含量＞8%]、氨、甲基叔丁基醚（MTBE）、液化石油气（只限于用工业
原料生产使用）、丙烯、正丁烷、异丁烷、戊烷、异丁烯、丙烷、甲醇、石脑油、溶剂油 [闭杯闪点≤
60℃]、乙酸 [含量＞80%]、乙酸仲丁酯（醋酸仲丁酯）、氢氧化钠、环戊烷、异辛烷、苯乙烯 [稳定
的 ]、煤焦油、1,2- 二甲苯、1,3- 二甲苯、1,4- 二甲苯、1,3,5- 三甲基苯、1,2,4,5- 四甲苯、环氧
乙烷、乙醇 [无水 ]、2- 氨基乙醇、2,2’- 二羟基二乙胺、含易燃溶剂的合成树脂、油漆、辅助材
料、涂料等制品[闭杯闪点≤60℃]；工业用白油、燃料油、原料油、沥青、化工产品、混合芳烃、凝
析油、轻质循环油、石油制品（以上经营项目不含危险化学品及易燃易爆物品及成品油）。 生产、
销售：塑料制品、编织袋、塑料桶、塑料罐、塑料改性产品、铁桶、铁罐（限分公司生产）。 销售（无
仓储）：化工产品（不含危险化学品和易燃易爆物品）。 包装工程。 货物进出口、技术进出口（法
律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）。（以上销售
限自产产品）。

与公司存在的关联关系或其他业务联系：公司之控股子公司
2.� 股权结构

注：茂名市国有资产经营公司对东成公司的出资系优先股，其所持优先股不享有表决权。
3.� 东成公司不是失信被执行人，财务状况如下：

项目 2020 年度 2021 年一季度

资产总额（万元 ） 84,448.87 90,192.36
负债总额（其中包括银行贷款总额 、流动负债总额）（万元 ） 37,122.33 42,694.82
或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项 ）（万元 ） 5,193.48 5,193.48
净资产 （万元） 47,326.54 47,497.55
营业收入（万元 ） 318,897.59 75,209.18
利润总额（万元 ） 7,312.06 1,902.71
净利润 （万元） 5,547.49 1,607.54
最新的信用等级状况： AA+

四、东成公司为参与益生堂生物和益生堂药业重整投资人遴选提供的《重整预案》
公司为了开拓新的经营领域和转型发展，拟由控股子公司东成公司参与益生堂生物重整案

和益生堂药业重整案联合招募重整投资人遴选。 东成公司应《公告》和《说明》要求，分别提供
《深圳市益生堂生物企业有限公司破产重整案重整预案》和《深圳市益生堂药业有限公司破产
重整案重整预案》。 东成公司重整预案明确：拟将为益生堂生物提供人民币 8000 万元（大写：捌
仟万元整）资金用于清偿益生堂生物公司的债务（包括税款债权、破产费用、共益债务、普通债
务以及享有优先受偿权的债权【如有】）；拟将为益生堂药业提供人民币 12000 万元（大写：壹亿
贰仟万元整）资金用于清偿益生堂药业的债务（包括税款债权、破产费用、共益债务、普通债
务）。 综上，东成公司以拟将共计提供 2 亿元（大写：贰亿元整）人民币的重整预案，参与益生堂
生物和益生堂药业重整和重整投资人遴选。

四、参与重整投资人遴选的决策程序
2021 年 5 月 27 日， 公司第十一届董事会第四次临时会议以现场会议结合通讯表决方式召

开，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过《关于拟参与深圳益生堂生物企业有限公司重整
案和深圳益生堂药业有限公司重整案联合重整投资人遴选的议案》，同意公司控股子公司东成
公司按照《重整预案》，拟共计提供 2 亿元人民币参与益生堂生物和益生堂药业重整案重整投
资人遴选，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2020 年修订）规定，需履行公司董事会审议程
序。

五、公司参与本项目的主要风险因素及对公司的影响
参与本项目存在遴选失败的可能， 也存在遴选成功后重整不成功或其他不可预见的风险。

若遴选不成功，管理人退还保证金。 若遴选成功，东成公司若不能按照提交的重整预案执行则
存在 1600 万元保证金不能返还的风险， 还存在若遴选成功跨行业经营的后续经营管理方面的
风险等。 参与本项目的资金来源为自有资金或融资贷款，若遴选成功，将会增加公司的资金压
力和财务费用。

董事会认为，东成公司参与益生堂生物重整案和益生堂药业重整案联合招募重整投资人遴
选，将有助于公司开拓新的经营领域和转型发展。 东成公司从事石油化工主业，大力发展乙烯
后加工、炼油深加工、精细化工和非炼油乙烯类其他精细化工产业，是茂名市地方龙头企业和
利税大户，主业突出业绩稳健。 东成公司通过参与遴选，争取机会参涉国内其它高科技产业，实
现“实业、投资、贸易一体化发展”的战略目标。

公司后续将按规定披露此次参与重整投资人遴选的进展情况，请投资者注意投资风险。
六、备查文件
1、《深圳益生堂生物企业有限公司重整案深圳益生堂药业有限公司重整案联合招募重整

投资人的公告》及《深圳益生堂生物企业有限公司重整案、深圳市益生堂药业有限公司重整案
联合招募重整投资人的说明》；

2、《深圳益生堂生物企业有限公司拟破产重整涉及的银行存款、应收账款、固定资产等资
产清算价值评估报告》及《关于深圳益生堂生物企业有限公司拟破产重整涉及的深圳益生堂生
物企业有限公司偿债能力分析报告》；

3、《深圳益生堂药业有限公司拟破产重整涉及的银行存款、应收账款、固定资产等资产清
算价值评估报告》及《关于深圳益生堂药业有限公司拟破产重整涉及的深圳益生堂药业有限公
司偿债能力分析报告》；

4、东成公司《深圳益生堂生物企业有限公司破产重整案重整预案》和《深圳益生堂药业有
限公司破产重整案重整预案》。

特此公告。
茂名石化实华股份有限公司

董事会
2021 年 5 月 29 日

证券代码：000637� � � 证券简称：茂化实华 公告编号：2021-030

茂名石化实华股份有限公司
第十一届董事会第四次临时会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况
茂名石化实华股份有限公司（以下简称：公司）第十一届董事会第四次临时会议于 2021 年

5 月 27 日（周四）以现场会议结合通讯表决方式召开。 本次会议的通知于 2021 年 5 月 24 日以
电子邮件方式送达全体董事、监事和高级管理人员。本届董事会现有董事 9 名，9 名董事均参加
会议并表决，其中 3 名董事参加现场会议，6 名董事以通讯表决方式参加会议；监事和高管列席
会议。 会议由公司董事长范洪岩召集主持。 本次会议的通知、召开以及参会董事人数均符合相
关法律、法规、规章、规则和《公司章程》的有关规定。

二、董事会会议审议情况
1.《关于拟参与中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司对茂名市开元氮肥有限公司

等 4 户债权资产处置公开竞价的议案》。
表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权。 表决结果：通过。
详见同日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网公司《关于

参与中国华融资产管理股份有限公司广东省分公司对茂名市开元氮肥有限公司等 4 户债权资
产处置公开竞价的提示性公告》（公告编号：2021-031）。

2.《关于拟参与深圳益生堂生物企业有限公司重整案和深圳益生堂药业有限公司重整案联
合重整投资人遴选的议案》。

表决情况：9 票同意，0 票反对，0 票弃权。 表决结果：通过。
详见同日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网公司《关于

控股子公司茂名实华东成化工有限公司参与深圳益生堂生物企业有限公司重整案和深圳益生
堂药业有限公司重整案联合重整投资人遴选的提示性公告》（公告编号：2021-032）。

三、备查文件
1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第十一届董事会第四次临时会议决议。
特此公告。

茂名石化实华股份有限公司董事会
2021 年 5 月 29 日

证券代码：002782� � � � � � � � � � � 证券简称：可立克 公告编号：2021-059

深圳可立克科技股份有限公司关于使用
部分闲置募集资金购买理财产品到期

赎回的公告
公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏。
深圳可立克科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 9 月 18 日召开了第三届董事

会第十九次会议， 审议通过了《关于公司及子公司使用部分闲置募集资金购买理财产品的议
案》、《关于公司及子公司使用闲置自有资金购买理财产品的议案》， 董事会同意公司及子公司
在确保募投项目的正常实施和正常经营的前提下， 同意公司及子公司使用不超过人民币 3 亿
元的暂时闲置募集资金和 1 亿元的闲置自有资金择机购买安全性高、流动性好、低风险的保本
型理财产品，使用期限不超过 12 个月。 在上述额度内，资金可以在决议有效期内滚动使用。

2021 年 3 月 25 日，公司召开第三届董事会第二十五次会议审议通过了《关于公司及子公
司使用部分闲置自有资金购买理财产品的议案》，同意公司及子公司使用不超过人民币 2 亿元
的闲置自有资金择机购买安全性高、流动性好、低风险的保本型理财产品，使用期限不超过 12
个月。 在上述额度内，资金可以在决议有效期内滚动使用。

详见公司于 2020 年 9 月 19 日、2021 年 3 月 26 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露
的相关公告 。

一、 本次使用部分闲置募集资金购买理财产品到期赎回的情况
序
号 购买主体 受托方 产品名称 产品类

型

购 买 金
额 （ 万
元 ）

起息日 到期日
预期年
化收益
率

资金来
源 到期收益（元）

1

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招 商 证 券
深 圳 益 田
路 免 税 商
务 大 厦 证
券营业部

招 商 证 券
收益凭证-
“磐石 ”872
期 本 金 保
障 型 收 益
凭证

本金保
障型 3,000

2020 年
12 月 4
日

2021 年 5
月 25 日 3.7% 募集资

金 523,068.49

二、 本公告日前十二个月公司累计使用资金购买理财产品的情况
序号 购买主体 受托方 产品名称 产 品 类

型
购 买 金 额
（万元 ）

起息日 到期日 预期年化收
益率

资 金 来
源

关联关
系

1

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

交通银行深
圳南山支行

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构性存款 98 天
（ 黄 金 挂 钩 看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

17,000 2020 年 9 月
28 日

2021 年 1
月 4 日

1.35%
-
2.75%

募 集 资
金 无

2
惠 州 市 可
立 克 电 子
有限公司

交通银行惠
州分行营业
部

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构性存款 98 天
（ 黄 金 挂 钩 看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2020 年 9 月
28 日

2021 年 1
月 4 日

1.35%
-
2.75%

募 集 资
金 无

3

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

光大银行深
圳分行

2020 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 十
期产品 183

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2020 年 10
月 20 日

2020 年 12
月 31 日

1.00%
-
3.00%

募 集 资
金 无

4

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

光大银行深
圳分行

2020 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 十
期产品 183

保 本 浮
动 收 益
型

2,000 2020 年 10
月 20 日

2020 年 12
月 31 日

1.00%
-
3.00%

自 有 资
金 无

5

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 磐 石 ”
863 期本金保障
型收益凭证

本 金 保
障型 5,000 2020 年 10

月 23 日
2021 年 1
月 25 日 3.65% 自 有 资

金 无

6

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 磐 石 ”
871 期本金保障
型收益凭证

本 金 保
障型 3,000 2020 年 11

月 27 日
2021 年 2
月 23 日 3.55% 自 有 资

金 无

7

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

中国光大银
行股份有限
公司深圳分
行

2021 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 一
期产品 138

保 本 浮
动 收 益
型

2,000 2021 年 1 月
8 日

2021 年 4
月 8 日

收益 A
1%，
收益 B
3.3%,
收益 C
3.4%

自 有 资
金 无

8

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

中国光大银
行股份有限
公司深圳分
行

2021 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 一
期产品 138

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2021 年 1 月
8 日

2021 年 4
月 8 日

收益 A
1%，
收益 B
3.3%,
收益 C
3.4%

募 集 资
金 无

9

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

交通银行深
圳南山支行

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构性存款 94 天
（ 挂 钩 汇 率 看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

6,000 2021 年 1 月
11 日

2021 年 4
月 15 日

1.35%
-
3.2%

募 集 资
金 无

10

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 磐 石 ”
872 期本金保障
型收益凭证

本 金 保
障型 3,000 2020 年 12

月 4 日
2021 年 5
月 25 日 3.7% 募 集 资

金 无

11

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

交通银行深
圳南山支行

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构 性 存 款 185
天 （挂钩汇率看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

6,000 2021 年 1 月
11 日

2021 年 7
月 15 日

1.35%
-
3.2%

募 集 资
金 无

12
惠 州 市 可
立 克 电 子
有限公司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 磐 石 ”
885 期本金保障
型收益凭证

本 金 保
障型 5,000 2021 年 1 月

21 日
2021 年 7
月 20 日 3.35% 募 集 资

金 无

13
惠 州 市 可
立 克 电 子
有限公司

交通银行惠
州分行营业
部

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构性存款 93 天
黄金挂钩看涨

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2021 年 1 月
25 日

2021 年 4
月 28 日

高档收益率
3. 15%；低档
收 益 率
1.65%

募 集 资
金 无

14

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 博 金 ”
115 号指数挂钩
收益凭证

本 金 保
障型 3,000 2021 年 1 月

26 日
2021 年 4
月 26 日

4.5%；1%+参
与 率 *Max
(0, ( 期 末 价
格 -执 行 价
格 )/期 初 价
格 )

自 有 资
金 无

15

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

中国民生银
行股份有限
公司沙井支
行

聚赢股票-挂钩
沪 深 300 指 数
结构性存款 （标
准款）

保 本 浮
动 收 益
型

2,000 2021 年 1 月
27 日

2021 年 4
月 27 日 0.9%-3.9% 自 有 资

金 无

16

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

招商证券深
圳益田路免
税商务大厦
证券营业部

招 商 证 券 收 益
凭 证 -“ 磐 石 ”
892 期本金保障
型收益凭证

本 金 保
障型 3,000 2021 年 3 月

4 日
2021 年 9
月 7 日 3.35% 自 有 资

金 无

17

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

中国光大银
行股份有限
公司深圳分
行

2021 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 四
期产品 296

保 本 浮
动 收 益
型

3,000 2021 年 4 月
15 日

2021 年 7
月 15 日

收益 A
1%，
收益 B
3.3%,
收益 C
3.4%

自 有 资
金 无

18

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

中国光大银
行股份有限
公司深圳分
行

2021 年 挂 钩 汇
率 对 公 结 构 性
存 款 定 制 第 四
期产品 296

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2021 年 4 月
15 日

2021 年 7
月 15 日

收益 A
1%，
收益 B
3.3%,
收益 C
3.4%

募 集 资
金 无

19

深 圳 可 立
克 科 技 股
份 有 限 公
司

交通银行深
圳南山支行

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构 性 存 款 189
天 （挂钩汇率看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

6,000 2021 年 4 月
19 日

2021 年 10
月 25 日

1.95% -
3.20%

募 集 资
金 无

20
惠 州 市 可
立 克 电 子
有限公司

交通银行惠
州分行营业
部

交 通 银 行 蕴 通
财 富 定 期 型 结
构性存款 96 天
（ 挂 钩 汇 率 看
涨）

保 本 浮
动 收 益
型

5,000 2021 年 4 月
30 日

2021 年 8
月 4 日

高档收益率
3. 10%；低档
收 益 率
1.65%

募 集 资
金 无

三、 备查文件
1、相关理财产品到期赎回凭证。
特此公告！

深圳可立克科技股份有限公司
董事会

2021 年 5 月 28 日

证券代码：002782� � � � � � � � � � 证券简称：可立克 公告编号：2021-060

深圳可立克科技股份有限公司 关于控股
股东进行股票质押式回购交易部分股份

延期购回及补充质押的公告
公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏。
深圳可立克科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）近日收到控股股东来宾盛妍

企业管理有限公司（以下简称“盛妍管理”）进行股票质押式回购交易部分股份延期购回及补充
质押的通知，具体事项如下：

一、股东股份延期购回的基本情况
1、 本次延期购回的基本情况

股
东
名
称

是否为
第一大
股东及
一致行
动人

质押股数
占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

是
否
为
限
售
股

是
否
为
补
充
质
押

原质押开始
日期

原质押到期
日

延期后质
押到期日 质权人 用途

盛
妍
管
理

是 19,270,000 12.72% 4.04% 否 否 2020.5.28 2021.5.28 2022.5.28 招商证
券

补充自
身流动
资金

合计 19,270,000 12.72% 4.04% — — ——— ——— ——— ——— ———

2、本次补充质押的基本情况
股
东
名
称

是否为第
一大股东
及一致行

动人

质押股数
占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

是否为
限售股

是否为
补充质

押
质押起始日 质押到期日 质权人 用途

盛
妍
管
理

是 3,000,000 1.98% 0.63% 否 是 2021.5.28 2022.5.28 招商证
券

补充自身
流动资金

合计 3,000,000 1.98% 0.63% — ——— ——— ——— ——— ———

3、股东股份累计质押的情况
截至本公告日，控股股东及其一致行动人可立克科技有限公司（以下简称“可立克科技”）、

正安县鑫联鑫企业管理有限公司（以下简称“鑫联鑫”）所持质押股份情况如下：

股东名
称 持股数量 持股比

例

本次质押前
质押股份数
量

本 次 质 押 后
质 押 股 份 数
量

占 其 所
持 股 份
比例

占 公 司
总 股 本
比例

已质押股份 未质押股份情况

已 质 押
股 份 限
售 和 冻
结数量

占已质
押股份
比例

未质押股
份限售和
冻结数量

占未质
押股份
比例

盛妍管
理 151,500,000 31.77% 32,270,000 35,270,000 23.28% 7.40% 0 0% 0 0%

可立克
科技 144,645,977 30.33% 0 0 0% 0% 0 0% 0 0%

鑫联鑫 11,016,217 2.31% 0 0 0% 0% 0 0% 0 0%
合计 307,162,194 64.41% 32,270,000 35,270,000 11.48% 7.40% 0 0% 0 0%

二、其他说明
1、控股股东及其一致行动人资信状况良好，具备相应的资金偿还能力。
2、本次股份质押为控股股东对前期股份质押的延期，不涉及新增融资安排，不存在非经营

性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。 本次质押延期不会对上市公司生产经营、
公司治理产生不利影响，不存在业绩补偿履行义务。

三、备查文件
1、交易确认书；
2、中国证券登记结算有限责任公司股份冻结数据。
特此公告！

深圳可立克科技股份有限公司
董事会

2021 年 5 月 28 日

股票代码：000008� � � � � � � � � 股票简称：神州高铁 公告编号：2021047

神州高铁技术股份有限公司
关于为子公司提供担保事项的进展公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。
神州高铁技术股份有限公司（以下简称“公司”、“神州高铁”）分别于 2021 年 4 月 19 日、

2021 年 5 月 11 日召开董事会、股东大会，审议通过了《关于 2021 年度预计为子公司提供担保
额度的议案》，2021 年公司拟为合并报表范围内各级全资和控股子公司提供合计不超过人民
币 234,500 万元的信用担保。 其中，对资产负债率未超过 70%的子公司提供的担保额度为不超
过人民币 222,500 万元， 对资产负债率超过 70%的子公司提供的担保额度为不超过人民币
12,000 万元。 详情参见公司分别于 2021 年 4 月 20 日、2021 年 5 月 12 日披露于巨潮资讯网的
相关公告。 现就相关进展情况公告如下：

一、本次担保情况概述
公司近期就子公司苏州华兴致远电子科技有限公司（以下简称“华兴致远”）与中国工商银

行股份有限公司苏州工业园区支行（以下简称“工商银行”）开展业务签署了担保合同，担保金
额为人民币 3,000 万元。 公司累计获批且有效的对华兴致远的担保额度为 14,200 万元，本次担
保后可用担保额度为 2,000 万元。 目前，公司对华兴致远的担保余额合计为 12,200 万元。

二、被担保人基本情况
1、被担保人基本信息

名称 成立日期 统 一 社 会 信 用
代码 注册地点 法定代 表

人
注册资本（万
元） 主营业务

华兴致远 2011.03.31 91320594572591
387B

苏州工业园区新平街
388 号腾飞科技园 16
号楼

庞龙 10,000

轨道交通供电检测
装备与数据服 务 ，
轨道交通机器视觉
解决方案和装备

公司持有华兴致远 100%股权，华兴致远不是失信被执行人。
2、被担保人主要财务数据
（1）被担保人 2020 年度主要财务数据（经审计）
单位：万元

公司名称 资产总额 负债总额 净资产 或有 事 项 涉 及
的总额 营业收入 利润总额 净利润

华兴致远 60,239.39 30,847.52 29,391.87 450.04 11,759.75 715.32 659.17

（2）被担保人 2021 年第一季度主要财务数据（未经审计）
单位：万元

公司名称 资产总额 负债总额 净资产 或 有 事 项 涉
及的总额 营业收入 利润总额 净利润

华兴致远 63,634.80 35,575.55 28,059.25 319.54 33.73 -1,362.54 -1,358.30

三、担保协议主要内容

债权人 被担保人 担保人 授信担保总额 担保方式 保证期间

工商银行 华兴致远 神州高铁 3,000 万元 连带责任保 证
担保

被担保债务的履行期届满之
日后三年

四、累计对外担保金额及逾期担保的金额
截至本公告披露日，公司累计担保额度为人民币 321,715 万元，占公司最近一期经审计净

资产 49.16%。 公司对外担保余额为人民币 201,167 万元， 占公司最近一期经审计净资产
30.74%。公司及子公司未对合并报表外单位提供担保。公司及子公司无逾期担保和涉及诉讼担
保等情况。

五、备查文件
公司与工商银行签署的相关协议。
特此公告。

神州高铁技术股份有限公司董事会
2021 年 5 月 29 日

证券代码：000008� � � � � � � � � � 证券简称：神州高铁 公告编号：2021046

神州高铁技术股份有限公司
关于提起诉讼的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

一、本次提起诉讼的基本情况
经董事会审议同意，神州高铁技术股份有限公司（以下简称“公司”）作为有限合伙人认缴

出资 30,000 万元，参与设立北京国润祁连创业投资中心（有限合伙）（以下简称“国润祁连”），
执行事务合伙人为国润互联投资管理（北京）有限公司。 各方于 2018 年 1 月 4 日签署《北京国
润祁连创业投资中心（有限合伙）合伙协议》，截至公告日，公司实缴出资人民币 12,000 万元。

目前，国润祁连持有华软资本管理集团股份有限公司(以下简称“华软资本”)9.42%的股份，
并对该项投资设立了回购和担保等保障措施。上述回购约定时间已到期，但协议对方未履行回
购义务，公司作为国润祁连的有限合伙人，相关权益受到侵害。

因国润祁连的执行事务合伙人怠于行使权利，故公司作为国润祁连的有限合伙人，依据相
关法律规定，就上述股份回购事项向北京金融法院提起派生诉讼，要求北京华软长青投资合伙
企业（有限合伙）（以下简称“华软长青”）履行股份回购义务，王广宇对股份回购价款及违约金
的支付承担连带责任。 近日，该事项已立案受理。

二、诉讼案件的基本情况
（一）诉讼各方情况
1、原告：神州高铁技术股份有限公司
2、被告：北京华软长青投资合伙企业(有限合伙)
3、被告：王广宇，男，汉族，1977 年出生
4、第三人：北京国润祁连创业投资中心(有限合伙)
执行事务合伙人：国润互联投资管理(北京)有限公司
（二）纠纷的起因与事实依据
本案第三人国润祁连为私募股权投资基金，于 2018 年 1 月 29 日在中国证券投资基金业协

会完成产品备案，基金编号为 SCE348，原告为国润祁连的有限合伙人，即基金份额认购人。
2019 年 1 月 25 日，国润祁连与华软长青签订《股份转让协议》，华软长青将其持有的华软

资本 1,135.7372 万股股份转让给国润祁连，转让价款为人民币 12,960 万元。同日，国润祁连、华
软长青、被告王广宇及原告等 4 方签订了《股份回购协议》，约定由华软长青到期回购国润祁连
持有的华软资本 1,135.7372 万股股份， 被告王广宇对回购价款的支付承担连带责任。 同时约
定，自《股份转让协议》签署之日起届满 12 个月启动回购工作，回购启动后 12 个月内完成回
购。 同时还约定，自国润祁连取得华软资本股份之日起 27 个月时，国润祁连未全额收到回购价
款的，视为华软长青违约，华软长青应按照约定回购价款的日万分之二支付违约金，王广宇连
带承担违约责任。

在约定的回购期届满后，华软长青未能按照《股份回购协议》履行股份回购义务。 原告多次
督促国润祁连采取包括但不限于诉讼的方式向华软长青主张回购权利，截至目前，国润祁连未
对华软长青及王广宇提起诉讼。

（三）诉讼请求
1、判令被告华软长青回购国润祁连持有的华软资本的 1,135.7372 万股股份；
2、判令被告华软长青向国润祁连支付股份回购价款人民币 14,880 万元；
3、 判令被告华软长青按照诉讼请求第 2 项回购价款的日万分之二向国润祁连支付违约

金，违约金计算期限自 2021 年 1 月 25 日至回购价款实际支付完毕日止；
4、判令被告王广宇对上述第 2 项、第 3 项诉讼求情承担连带支付责任；
5、本案诉讼费用由被告华软长青、王广宇承担。
三、是否有其他尚未披露的诉讼仲裁事项
截至公告日，本公司及控股子公司没有应披露而未披露的重大诉讼或仲裁事项，其他诉讼

及仲裁情况参见公司披露的定期报告。
四、本次诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响
根据合伙协议相关约定，国润祁连目前处于基金回收期。 公司本次提起诉讼，旨在要求并

督促相关方按照协议约定及时支付回购价款，在维护国润祁连全体合伙人利益的同时，尽早实
现投资回收并退出。

鉴于案件尚处于受理阶段，尚未开庭审理和判决，因此对公司本期利润或期后利润影响存
在不确定性。 上述诉讼事项不会对公司持续经营造成实质性不利影响。

公司将密切关注案件进展情况，及时履行信息披露义务，并按照会计准则要求进行相应会
计处理。 敬请投资者注意投资风险。

特此公告。
神州高铁技术股份有限公司董事会

2021 年 5 月 29 日

证券代码：002086� � � � � � � � � � � � 证券简称：*ST 东洋 公告编号：2021-053

山东东方海洋科技股份有限公司
关于公司股票被实行其他风险警示相关

事项的进展公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。
特别提示：
山东东方海洋科技股份有限公司（以下简称“公司”）因存在被控股股东山东东方海洋集团

有限公司（以下简称“控股股东”）非经营性占用资金与违规担保的情形，根据《深圳证券交易
所股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1� 条规定，经公司向深圳证券交易所申请，公司
股票于 2019 年 2 月 18 日起被实行其他风险警示。

一、非经营性资金占用情况
（一）控股股东非经营性占用公司资金情况
2020 年 6 月 30 日，公司在指定媒体刊登了《关于控股股东、实际控制人所持股份被轮候冻

结的公告》（公告编号：2020-046），披露了控股股东非经营性占用公司资金情况，经公司与审计
机构联合核查确认 ， 截至 2020 年 6 月 28 日， 控股股东非经营性占用公司资金余额为
136,986.66 万元；2020 年 6 月 29 日，公司控股股东归还公司非经营性占用资金 30,000.00 万元，
剩余资金占用余额为 106,986.66 万元；经公司与审计机构联合核查确认，截至 2020 年 12 月 31
日，控股股东非经营性占用公司资金余额为 113,882.70 万元。

（二）控股股东归还非经营性占用资金情况
2020 年 6 月 29 日，公司控股股东归还公司非经营性占用资金 30,000.00 万元，剩余资金占

用余额为 113,882.70 万元。 公司控股股东已承诺于 2021 年 4 月 23 日前，继续通过采取多种方
式筹措资金，尽快继续归还上述占用上市公司资金，积极履行还款义务，保障上市公司利益，切
实维护中小股东的利益。 截至 2021 年 4 月 23 日，公司尚未收到东方海洋集团归还公司非经营
性占用资金，经沟通，东方海洋集团表示其将继续全力以赴采取多种措施积极筹措资金履行还
款义务。 目前控股股东正在积极处置其名下部分资产，但由于存在查封冻结情形，资产变现与
处置尚需时间，其何时可以解决上述问题、完成归还占用上市公司资金尚存在不确定性。 具体
归还情况见下表：

序号 日期 归还金额（万元 ） 公告编号 刊登媒体

1 2020-06-29 30,000.00 2020-051
证券时报、上海证券报、
中国证券报、证券日报、
巨潮资讯网

合计归还金额 30,000.00 — —

二、违规担保情况
（一）未履行审批决策程序为控股股东及其关联方提供担保的情况
2020 年 6 月 30 日，公司在指定媒体刊登了《关于控股股东、实际控制人所持股份被轮候冻

结的公告》（公告编号：2020-046）， 披露了未履行审批决策程序为控股股东及其关联方提供担
保的情况，截至本公告披露日，公司违规对外提供担保余额 78,597.40 万元，占公司最近一期经
审计净资产的 54.91%。

（二）解决措施及进展情况
上述担保事项系未经公司内部审批流程，未经过公司董事会、股东大会审议通过，且独立

董事未发表同意的独立意见之情况下向控股股东及其关联方提供的对外担保。 根据最高院自
2021 年 1 月 1 日起施行的《最高人民法院关于适用＜中华人民共和国民法典＞有关担保制度
的解释》，公司认定本次担保无效，公司不应当承担担保责任。 故公司方面已开始通过诉讼、仲
裁等法律手段保护上市公司合法权益。目前公司已对（2019）鲁 0612 民初 3556 号案件提起上诉
申请，涉及标的金额 18,025,738.08 元。

公司董事会将全力督促控股股东制定切实可行的还款计划，尽快偿还剩余占用资金、解决
问题。 同时，公司董事会将积极与控股股东及其关联方协商，敦促控股股东及其关联方尽快通
过有效途径偿还借款、消除公司担保责任。

三、风险提示
根据《深圳证券交易所股票上市规则（2020 年修订）》第 13.7 条规定，公司将每月发布一次

提示性公告，及时披露前述事项的进展情况，敬请广大投资者关注公司后续公告并注意投资风
险。

特此公告。
山东东方海洋科技股份有限公司

董事会
2021 年 5 月 29 日


